                                             1
一、 高压开关柜概述
1. 基本概念
a) 开关柜（又称成套开关或成套配电装置）：它是以断路器为主的电气设备；
是指生产厂家根据电气一次主接线图的要求，将有关的高低压电器（包
括控制电器、保护电器、测量电器）以及母线、载流导体、绝缘子等装
配在封闭的或敞开的金属柜体内，作为电力系统中接受和分配电能的装
置。

FN16A-12真空负荷开关及其组合电器。产品具有满容量开断性能好、转移电流
高、可频繁操作、操作力小（电机仅为30W）等特点。
a) 产品型号含义
                                             23
HXGN11-12(F)/T-□-□
环网开关设备 额定短时耐受电流
箱型 额定电流（A）
固定式 T弹簧操作机构
户内装置 配负荷开关
设计序号 额定电压（kV）
HXGN11-12(F.R)/T-□-□
环网开关设备 额定短时开断电流
箱型 额定电流（A）
固定式 T弹簧操作机构
户内装置 配负荷开关熔断器组合设备
设计序号 额定电压（kV）
b) 基本参数
表 10 HXGN11-12（F）基本参数
序号 参   数   名   称 单位 技术参数
1 额定电压 kV 12
2 额定电流 A 630 1250
3 额定频率 Hz 50
4 额定短时耐受电流 kA 20
5 额定短路持续时间 s 3
6 额定峰值耐受电流 kA 50
7 额定有功负载开断电流 A 630 1250
8 额定电缆充电开断电流 A 10
9 额定空载变压器开断电流
1600kVA变压器
空载电流
10 电寿命 次 10000
11 1min工频耐受电压对地、相间 / 隔离断口 kV 42/48
12 雷电冲击耐受电压对地、相间 / 隔离断口 kV 75/85
                                             24
13 防护等级  IP2X
表 11 HXGN11-12（F.R）基本参数
序号 参   数   名   称 单位 技术参数
1 额定电压 kV 12
2 额定电流 A 125
3 额定频率 Hz 50
4 额定转移电流 A 1400
5 额定短路开断电流 kA 31.5
6 机械寿命 次 2000
7 1min工频耐受电压对地、相间 / 隔离断口 kV 42/48
8 雷电冲击耐受电压对地、相间 / 隔离断口 kV 75/85
9 撞击器容量 J 2-5
10 防护等级  IP2X
c) 结构特点
HXGN11-12环网柜的结构简图见图7

等方法解决
                                             33
七、 高压开关柜订货须知
1. 开关柜在订货时购买方应提供如下资料
1）、完整的工程系统一次主接线图。
2）、各个高压柜方案的二次原理接线图。
3）、柜体的平面布置图(如有母线桥时提供其安装尺寸及布置方式)。
4）、柜顶小母线布置图。
5）、开关柜的备品备件数量和规格型号。
6）、开关柜在特殊使用环境条件时,应在订货时以书面的形式提出。
7）、开关柜壳体或面板的漆色。
8）、开关柜的交货期。
2. 若购买方委托生产厂家设计原理图纸时,应提供如下资料
1）、开关柜的型号、方案、布置方式、断路器的型号及其参数。
2）、二次保护如果采用微机综合保护，则购买方应提供其厂家的产品样本，
或 E-mail 地址，以便及时取得联系。如果采用常规继电器保护则购买方应提出
二次保护的类型及其特殊要求。
3. 如为改、扩建工程时除了应有一次主方案和二次原理接线
图之外,购买方还应提供如下资料:
1）、新增柜体的平面布置图。
2）、面板元器件开孔尺寸要与旧柜体保持统一，提供原面板的开孔尺寸。
3）、面板漆色要尽可能统一，提供原开关柜漆色。